Дело №1-1-128/2023

УИД №57RS0012-01-2023-001204-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года г. Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе: председательствующего - судьи Гончарова О.А.,

при секретаре судебного заседания Шебановой О.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Горюшкина С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Селиной Е.С., представившей удостоверение №0843 и ордер №144н, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 171.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13.10.2022 по 15.10.2022, более точная дата в ходе дознания не установлена, у ФИО1, находящейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, руководствующейся корыстным мотивом и стремлением к незаконному обогащению с целью извлечения незаконного дохода возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 №59н» и Приказом ФТС России от 02.08.2010 № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», а также технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 г. №107.

В нарушение указанного законодательства, будучи осведомленной о специальном порядке маркировки табачной продукции иностранного и отечественного производства, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных табачных изделий, ФИО1 13.10.2022, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка производства и оборота табачных изделий и причинения ущерба экономическим интересам государства, желая наступления указанных последствий, через установленный в её телефоне мессенджер «WhatsApp», путем осуществления телефонного звонка, договорилась с Г., в отношении которого 31.05.2023 Ливенским районным судом вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 16.06.2023, по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, о приобретении у него (Г.) партии табачных изделий, в количестве не менее 3000 пачек сигарет различного наименования, упакованныхв потребительскую тару, то есть немаркированной табачной продукции, подлежащей при ввозе на территорию Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок, а именно: 1000 пачек сигарет «ВТ», 500 пачек сигарет «Столичные Классические», 500 пачек сигарет «Родопи», 500 пачек сигарет «Космос Синий», 500 пачек сигарет «Стюардесса», на общую сумму384000 руб., которые Г. 15.10.2022 по состоявшейся ранее договоренности должен был привезти ФИО1 на территорию оптовой базы К., расположенной по адресу: 

<

адрес> 

После чего Г., в отношении которого 31.05.2023 Ливенским районным судом Орловской области вынесен обвинительный приговор по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, согласно состоявшейся ранее договоренности с ФИО1 в период времени с 10 час. 26 мин. до 10 час. 33 мин., 15.10.2022 загрузил находящиесяна хранении в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГК «

<

данные изъяты>» в принадлежащий ему автомобиль марки «Форд Мондео» государственный регистрационный знак №, немаркированные табачные изделия в количестве не менее 3000 пачек сигарет различного наименования, а именно: 1000 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», на общую сумму 384000 руб., и в период времени с 10 час. 33 мин. до 11 час. 43 мин. 15.10.2022, действуя с единым умыслом и единой целью, осуществил незаконную перевозку вышеуказанной партии табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, то есть табачную продукцию, подлежащую маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», оклеенных специальными марками РФ «табачная продукция», которые изготовлены не производством предприятий АО «Гознак», в нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной, от гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГК «

<

данные изъяты>» на территорию оптовой базы ИП К., расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где его с целью незаконного приобретения вышеуказанной продукции ожидала ФИО1 Однако, ФИО1 свой преступный умысел на приобретение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как при попытке приобретения вышеуказанных немаркированных табачных изделий в количестве не менее 3000 пачек сигарет различного наименования, а именно: 1000 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», на общую сумму 384000 руб. у Г., была задержана сотрудниками полиции

15.10.2021, в период с 12 час. 20 мин. до 13 час. 44 мин., в ходе проведения осмотра места происшествия из автомобиля «Форд Мондео» государственный регистрационный знак №, расположенного на территории оптовой базы ИП К. по адресу: 

<

адрес>, и прилегающей территории были изъяты привезенные в целях сбыта ФИО1 находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия в количестве 3000 пачек сигарет различных марок, а именно: 1000 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», оклеенных специальными марками РФ «табачная продукция», которые изготовлены не производством предприятий АО «Гознак», в нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

Изъятая немаркированная табачная продукция, согласно заключению эксперта № от 29.11.2022 содержит курительные части сигарет, являющиеся частицами растений табака – 

<

данные изъяты> 

Среднерыночная стоимость изъятой 15.10.2022 табачной продукции по состоянию на октябрь 2022 года, то есть на момент пресечения преступной деятельности ФИО1, установленная заключением эксперта № от 15.03.2023, составила 384 000 руб., что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 15 октября 2022 года, пыталась приобрести в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 3000 пачек сигарет различного наименования, а именно: 1000 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 384000 руб., что образует крупный размер.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением. Своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимаяФИО1 поддержала.

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому разъяснены. Данное ходатайство подсудимойФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Горюшкин С.А., защитник Селина Е.С., на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимойФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах обоснованно и подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 171.1 УК РФ – как покушение на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО1 пыталась приобрести в целях сбыта немаркированное табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве не менее 3000 пачек сигарет различного наименования, стоимостью 384000 рублей, что образует крупный размер, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося умышленным преступлением, которое, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность виновной, состояние ее здоровья, влияние назначаемого наказания, условия жизни ее семьи.

ПодсудимаяФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, не судима, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, страдает хроническим заболеванием сердечно-сосудистой системы (т.2 л.д. 90), к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимойФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признаетявку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснение ФИО1, данное ей до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.49-50), активное способствованиеей раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных изобличающих себя в совершении преступления показаний на стадии дознания, а также, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у ФИО1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимойФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимойФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимойФИО1 наказание в виде штрафа.

При назначении наказания суд учитывает требованиями ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме того при назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Мерапресечения подсудимой ФИО1 не избиралась.

Разрешая вопрос о судьбе имущества, на которое в качестве обеспечительной меры наложен арест согласно п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на основании постановления Ливенского районного суда Орловской области от 15.06.2023 г. на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в целях обеспеченияисполнения наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

-оптический диск DVD-R Verbatim 4.7 GB с видеозаписями камер наблюдения, установленных на складском помещении и в помещении офиса ИП К. по адресу: 

<

адрес>

- оптический диск CD-RWNEST 700 MB 80 min., содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»,

- оптический диск NestCD-RW, с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>,

- оптический диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Г.,

- оптический диск CD-R (приложение к заключению эксперта № от 2022г.) – хранится в уголовном деле № 

- 3 оптических диска DVD-R (приложение к заключению эксперта № от 2022г.);

- 3 оптических диска DVD-R (приложение к заключению эксперта № от 2022г.);

- оптический диск CD-R (приложение № к заключению эксперта №),

хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

- немаркированные табачные изделия в количестве 3000 пачек сигарет: 1000 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>»,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский» по адресу: 

<

адрес>, следует уничтожить как предметы, находящиеся в нелегальном торговом обороте, реализация которых без специальных акцизных марок на территории России запрещена;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует вернуть по принадлежности последней,

- товарная накладная № от 07.10.2022, товарная накладная № от 07.10.2022 на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары;товарно-транспортная накладная № от 07.10.2022, «USB флеш-накопитель «Smartbuy 32 GB, Micro SD флеш-накопитель «

<

данные изъяты>», Micro SD флеш-накопитель «

<

данные изъяты>», сшив документов на 21 листе, сшив документов на 36 листах, сшив документов на 13 листах, сшив документов на 16 листах, тетрадь 96 листов с надписью на обложке «Dinosaurstaywildt-rex»,находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский» по адресу: 

<

адрес>, следует возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки по делу, в том числе по оплате помощи защитников, участвовавших в деле по назначению органа дознания и суда, на основании ст. ст. 131, 132; 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа подлежит исполнению путем внесения суммы штрафа после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Сохранить арест, наложенный на основании постановления Ливенского районного суда Орловской области от 15.06.2023 г. на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № до полного исполнения наказания в виде штрафа, назначенного ФИО1 по настоящему приговору суда.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-R Verbatim 4.7 GB с видеозаписями камер наблюдения, установленных на складском помещении и в помещении офиса ИП К. по адресу: 

<

адрес>А,

- оптический диск CD-RWNEST 700 MB 80 min., содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»,

- оптический диск NestCD-RW, с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Наблюдение» 15.10.2022 по адресу: 

<

адрес>,

- оптический диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Г.,

- оптический диск CD-R (приложение к заключению эксперта № от 2022г.) – хранится в уголовном деле № 

- 3 оптических диска DVD-R (приложение к заключению эксперта № от 2022г.);

- 3 оптических диска DVD-R (приложение к заключению эксперта № от 2022г.);

- оптический диск CD-R (приложение № к заключению эксперта №),

хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, 

- немаркированные табачные изделия в количестве 3000 пачек сигарет: 1000 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «Родопи», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 500 пачек сигарет «

<

данные изъяты>»,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский» по адресу: 

<

адрес>, уничтожить;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», вернуть по принадлежности последней,

- товарная накладная № от 07.10.2022, товарная накладная № от 07.10.2022 на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары;товарно-транспортная накладная № от 07.10.2022, «USB флеш-накопитель «

<

данные изъяты>, Micro SD флеш-накопитель «

<

данные изъяты>», Micro SD флеш-накопитель «

<

данные изъяты>», сшив документов на 21 листе, сшив документов на 36 листах, сшив документов на 13 листах, сшив документов на 16 листах, тетрадь 96 листов с надписью на обложке «Dinosaurstaywildt-rex»,находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский» по адресу: 

<

адрес>, возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Ливенский районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья